
Об утверждении размеров тарифов за услуги, предоставляемые республиканским 
государственным учреждением "Баянаульский государственный национальный 
природный парк" Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан физическим и юридическим лицам

Приказ и.о. Председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан от 22 ноября 2016 года № 263. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 декабря 2016 года 
№ 14540.
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 7 июля 2006 года "Об статьей 8
особо охраняемых природных территориях", а также подпунктом 286)  пункта 17
постановления Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "
Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые размеры тарифов за услуги, предоставляемые 
республиканским государственным учреждением "Баянаульский государственный 
национальный природный парк" Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан физическим и юридическим 
лицам, согласно .приложению
      2. Управлению финансов Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течении десяти календарных дней со дня получения зарегистрированного 
настоящего приказа направление в одном экземпляре его копии в печатном и 
электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой 
информации" для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;
      3) в течении десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания и в информационно-правовую систему "Әділет";
      4) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Комитета 
лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан.



      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Исполняющий обязанности

председателя Комитета

лесного хозяйства и

животного мира Министерства

сельского хозяйства

Республики Казахстан К. Устемиров

 

Утверждены
приказом исполняющего обязанности 

председателя 
Комитета лесного хозяйства и 
животного мира Министерства 

сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 22 ноября 2016 года № 263

Размеры тарифов за услуги, предоставляемые республиканским государственным 
учреждением "Баянаульский государственный национальный природный парк" Комитета 
лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан физическим и юридическим лицам

      Сноска. Приложение – в редакции приказа Председателя Комитета лесного 
хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 10.10.2022  (вводится в действие по истечении десяти № 27-5/252-НҚ
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№
Наименование предоставляемых 
услуг физическим и юридическим 
лицам

Тарифы за услуги (тенге)

1 2 3

1

Предоставление оборудованных 
туристских троп, смотровых 
площадок, бивачных полян с 
расчетом на 1 (одного) человека в 
1 (один) день

250

2

Предоставление палаточных 
лагерей или мест для их 
размещения на 1 (один) 
квадратный метр в 1 (один) день

2

3

Предоставление стоянок для 
транспорта из расчета 1 (одного) 
места, в сутки:
Легковые машины
Автобусы
Грузовые машины

108
216
270



4

Предоставление услуг при 
посещении и изучении объектов 
государственного природного - 
заповедного фонда, природного и 
историко-культурного наследия в 
день на 1 (одну) группу в 
количестве до 20 человек:
переводчика:
экскурсовода:

1 285

5

Предоставление услуг одного 
рейса по вывозке фикалии с 
объектов зоны отдыха, 
расположенных на особо 
охраняемой природной 
территории национального парка

10 726

6

Услуги по санитарной очистке и 
благоустройству представленных 
в пользование территории и 
объектов

300

7

Предоставление услуг одного 
рейса по вывозке мусора с 
объектов зоны отдыха, 
расположенных на особо 
охраняемой природной 
территории национального парка

8 828

8
Предоставление платных услуг 
конного проката из расчета за 1 (
один) час с человека

1 135

9

Оказание услуг по договорам о 
совместной деятельности, 
заключаемым с физическими и 
юридическими лицами в 
туристких, рекреацинных и 
ограниченных хозяйственных 
целях

согласно договорам

10

Проведение научных 
исследований на территории 
национального парка, не 
связанных с сохранением и 
восстановлением объектов 
природного-заповедного фонда

согласно договорам

11

Прохождение по туристскому 
маршруту № 1 зона отдыха "
Жасыбай" - скала "Кемпиртас", 
комбинированный (
пеший-автомобильный) маршрут 
из расчета 1 группы (25 человек) в
день

8 345

Прохождение по туристскому 
маршруту № 2 зона отдыха "



12 Жасыбай" - пещера "Коныраулие" 
из расчета 1 группы (25 человек) в
день

2 571

13

Прохождение по туристскому 
маршруту № 3 зона отдыха "
Жасыбай" – "Ботаническая тропа" 
из расчета 1 группы (25 человек) в
4 часа

1 285

14

Прохождение по туристскому 
маршруту № 4 зона отдыха "
Жасыбай" – село Баянаул - могила
"Жасыбай батыра" из расчета 1 
группы (25 человек) в 4 часа

1 285

15

Прохождение по туристскому 
маршруту № 5 зона отдыха "
Сабындыколь" - могила "Жасыбай
батыра" из расчета 1 группы (25 
человек) в день

2 571

16

Прохождение по туристскому 
маршруту № 6 зона отдыха "
Жасыбай" - скала "Голубь" из 
расчета 1 группы (25 человек) в 
день

2 571

17

Прохождение по туристскому 
маршруту № 7 зона отдыха "
Жасыбай" - скала "Писаница 
туристов" из расчета 1 группы (25 
человек) в 3 часа

964

18

Прохождение по туристскому 
маршруту № 8 зона отдыха "
Жасыбай" - поляна "Кен алан" из 
расчета 1 группы (25 человек) в 
день, пеший маршрут.

2 571

19

Прохождение по туристскому 
маршруту № 9 зона отдыха "
Сабындыколь" - зона отдыха "
Торайгыр" из расчета 1 группы (
25 человек) в день

13 705

20

Прохождение по туристскому 
маршруту № 10 зона отдыха "
Жасыбай" – зона отдыха "
Торайгыр" из расчета 1 группы (
25 человек) в день

9 621

21

Прохождение по туристскому 
маршруту № 11 зона отдыха "
Жасыбай" - пещера "Коныр аулие"
из расчета 1 группы (25 человек) в
день

8 770

22

Прохождение по туристскому 
маршруту № 12 зона отдыха "
Жасыбай" - село Баянаул из 11 238



расчета 1 группы (25 человек) в 
день

23

Прохождение по туристскому 
маршруту № 13 зона отдыха "
Жасыбай" - мавзолей "Машхур 
Жусуп Копеева" из расчета 1 
группы (25 человек) в день

14 513

24

Предоставление платных услуг 
при осуществлении 
культурно-просветительской, 
туристской и рекреационной 
деятельности по организации 
спортивно - любительской 
рыбалки, удочкой (не более 5 
килограмм улова и 5 крючков на 
одного человека в день)

168

25 Предоставление услуг трактора из
расчета на 1 (один) час

1 738

26

Предоставление услуг грузового 
автомобиля грузо-подемъностью 
не более 6 тонн из расчета 
протяженностью на 1 (один) 
километр:
с учетом горюче-смазочных 
материалов:
без учета горюче-смазочных 
материалов:

83
35

27

Предоставление услуг грузового 
автомобиля грузо-подъемностью 
не более 4,5 тонн из расчета 
протяженностью на 1 (один) 
километр:
с учетом горюче-смазочных 
материалов:
без учета горюче-смазочных 
материалов:

70
32

28

Предоставление услуг 
микроавтобуса (11 местный) из 
расчета протяженностью на 1 (
один) километр:
с учетом горюче-смазочных 
материалов:
без учета горюче-смазочных 
материалов:

123
97

29

Предоставление услуг по 
перевозке людей из расчета 
протяженностью на 1 (один) 
километр с учетом 
горюче-смазочных материалов

187

Предоставление услуг 
микроавтобуса (9 местный) из 



30
расчета протяженностью на 1 (
один) километр:
с учетом горюче-смазочных 
материалов:
без учета горюче-смазочных 
материалов:

76
44

31

Оказание услуг по сенокошению 
вдоль минерализованных полос и 
сенокосных угодий из расчета на 1
(одну) тонну

5 833,97

32

Предоставление услуг в сфере 
культурно – бытового (массового) 
назначения (танцевальная 
площадка) из расчета на 1 (одного
) человека в день

40

33

Предоставление услуг по 
размещению трубопроводов, 
линий электропередачи и связи, 
дорог (кроме дорог общего 
пользования) на особо охраняемой
природной территории из расчета 
на 1 (один) гектар в год

365 973,2

      Примечание: за услуги, указанные в пунктах 1, 8 предусматриваются следующие 
скидки:
      детям дошкольного возраста - бесплатно;
      детям школьного возраста в размере 50 (пятидесяти) процентов;
      студентам очной формы обучения в размере 25 (двадцати пяти) процентов;
      за услуги, указанные в пунктах 1, 2, 3, 11-23 плата с лиц с инвалидностью не 
взимается.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


